Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 21 de julho de 2021 Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F0C8973649C91DC9C2F9147A7F096EF

quarta-feira, 21 de julho de 2021  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR JUNHO 2021

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F0C8973649C91DC9C2F9147A7F096EF

quarta-feira, 21 de julho de 2021  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Dois Milhões, Cento e Sessenta e Cinco Mil Reais

R$ 2.165.000,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O Prefeito Municipal de AMÉRICA DOURADA

Dois Milhões, Cento e Sessenta e Cinco Mil Reais

R$ 2.165.000,00Abre Crédito Suplementar no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.06.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF

0905 Amortização da Dívida Pública Municipal

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00
Recursos Ordinários0 65.000,00

2007 Manutenção das Ações da Secretaria de Administração e Fazenda

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 175.100,00

02.07.01 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA

1005 Pavimentação e Calçamento de Vias Públicas

Obras e Instalações 4490.51.00
Recursos Ordinários0 265.000,00

2049 Manut. das Ações da Sec. de Infraestrutura, Serv. Públicos e Transporte

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 83.900,00

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação
Financeira Recursos Minerais

42 1.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 5.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2021

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F0C8973649C91DC9C2F9147A7F096EF

quarta-feira, 21 de julho de 2021  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 304.200,00

2050 Manutenção de Limpeza Pública

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 1.100,00

2051 Manutenção da Iluminação Pública

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 20.000,00

02.08.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAP

2055 Manutenção das Ações da Sec. de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 2.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 277.100,00

2056 Manut. das Ações de Apoio/Incentivo à Agricultura e Pecuária

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 11.500,00

02.09.01 UNIDADE CULTURA

2078 Manutenção das Atividades da Cultura

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 124.400,00

2079 Manutenção das Ações das Festas Tradicionais e Culturais

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

02.09.02 UNIDADE ESPORTE E LAZER

2059 Manutenção das Atividades do Esporte e Lazer

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 55.100,00

02.10.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2021

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F0C8973649C91DC9C2F9147A7F096EF

quarta-feira, 21 de julho de 2021  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2060 Manutenção das Ações da Secretaria de Meio Ambiente e Turismo

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 9.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 63.000,00

03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2033 Manutenção dos Serviços Hospitalares - AIH

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 20.000,00

2035 Manutenção da Vigilância em Saúde - Incentivo Financeiro para Despesas Diversas

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 40.100,00

2090 Enfrentamento da Emergência - COVID 19

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 65.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 100.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 104.800,00

04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2039 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 1.700,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 12.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 174.500,00

2043 Manutenção das Ações do Bloco de Proteção Social Básica - PSB

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2021

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F0C8973649C91DC9C2F9147A7F096EF

quarta-feira, 21 de julho de 2021  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNAS29 4.200,00

05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2011 Manutenção das Ações da Secretaria de Educação

Material de Consumo3390.30.00
Educação - 25%1 17.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Educação - 25%1 21.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 15.800,00

2013 Manutenção das Ações do Ensino Infantil

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Educação - 25%1 8.200,00

2017 Manutenção das Ações de Transporte Escolar - PNATE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FNDE15 15.000,00

2073 Manutenção do FUNDEB 40% - Ensino Fundamental

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências FUNDEB 40%19 80.000,00

2076 Manutenção dos Recursos do Salário Educação - QSE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Salário Educação4 19.300,00

2.165.000,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

GABINETE DO PREFEITO - GAP02.01.01

2062 Manutenção da Ações do Gabinete do Prefeito

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 108.500,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2021

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F0C8973649C91DC9C2F9147A7F096EF

quarta-feira, 21 de julho de 2021  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF02.06.01

0905 Amortização da Dívida Pública Municipal

Sentenças Judiciais3390.91.00
Recursos Ordinários0 100.000,00

2007 Manutenção das Ações da Secretaria de Administração e Fazenda

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 150.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 150.000,00

2067 Manutenção das Ações de Segurança Pública

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 99.000,00

SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA02.07.01

1004 Constr. e Ampliação da Rede de Saneamento Básico e Esgot. Sanitário

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 50.000,00

1005 Pavimentação e Calçamento de Vias Públicas

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 230.000,00

1006 Construção de Habitações Populares

Obras e Instalações 4490.51.00
Recursos Ordinários0 66.400,00

2050 Manutenção de Limpeza Pública

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 100.000,00

2051 Manutenção da Iluminação Pública

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 280.000,00

2053 Manutenção e Conservação de Estradas Vicinais

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2021

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F0C8973649C91DC9C2F9147A7F096EF

quarta-feira, 21 de julho de 2021  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação
Financeira Recursos Minerais

42 130.900,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03.01.01

2020 Manutenção das Ações da Secretaria de Saúde

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 180.000,00

2022 Manutenção do Saúde da Família - PSF

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 150.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL04.01.01

2043 Manutenção das Ações do Bloco de Proteção Social Básica - PSB

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências de Recursos do FNAS29 113.100,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências de Recursos do FNAS29 80.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.01.01

2003 Manutenção das Unidades de Ensino

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 150.000,00

2069 Aperfeiçoamento/Qualificação de Profissionais da Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 27.100,00

2.165.000,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2021

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F0C8973649C91DC9C2F9147A7F096EF

quarta-feira, 21 de julho de 2021  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Prefeito
374.067.795-34

Joelson Cardoso do Rosário

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202101 de junho

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2021

7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F0C8973649C91DC9C2F9147A7F096EF

		2021-07-21T09:14:24-0300